
－ 34－

寝屋川まつり（8月）、寝屋川 元気 夢まつり（10月）、寝屋川市エコ・フェスタ・農業まつり、市民文化祭（11月）
大葉（青ジソ）、まんだ蕎麦、はちかづきちゃんのまんじゅう、青じそゼリー「大葉の里」、「御干菓子」新寝屋川八景
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11 8 6 6 1 32 32（28） 23.4.30

花 ばら 木 桜 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
ニューポートニューズ市（米）、オークビル市（加）、
上海市廬湾区（中）、和歌山県すさみ町

沿　　　　革
昭26．05．03 市制施行
昭36．06．28 編入　水本村
昭41．11．01 境界変更　一部大東市へ
平13．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（21．11．1現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
21.09.01（推計）

258,443 15.2 75.2 9.2 94,345
250,806 14.5 72.6 12.6 95,313
241,816 14.0 68.6 17.3 95,896
238,550 ― ― ― 98,996

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

10,451 0.7 9.2 81.9
10,142 △3.0 12.6 84.4
9,778 △3.6 17.3 85.8

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（20.10.1現在）
市街化区域面積（21.3.31現在）

24.73
2,100 

（4）有権者数（21.9.2現在）

男
95,525人 人 人

女
101,304

計
196,829

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年ただし※は18年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額※

554 2,215 25

事業所数 従業者数 製造品出荷額

549 所 人 億円

戸 人 千万円

所 人 億円

10,363 2,112

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,911 14,441 3,592

工　　　業
（20年・速報）

商　　　業
（19年）

380 0.3
33,303 29.5
76,556 67.8
112,855 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（21.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（20.4.1現在）

17.04.01
18.04.01
19.04.01
20.04.01 

98.3
97.3
97.8

【施策】
（1）平成21年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

寝屋川市駅東地区・香里園駅東地区市街地再開発事業 2,749
寝屋南土地区画整理事業 200
小中学校施設の耐震化 1,414
寝屋川市のイメージアップのためのブランド戦略 6
第五次寝屋川市総合計画の策定に向けての取組 9

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

人口減少・少子高齢社会への対応 ―
将来を見据えた都市基盤整備 ―
開かれた市政運営と市民との協働 ―
まちのゆとり・潤い・魅力・活力の創出 ―
行財政改革のさらなる推進 ―

（67歳）

k㎡
ha

1,498 6.2
1,347 5.6
1,116 4.6
231 1.0
151 0.6

1,591 66.22

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

97.7

（ ）内は次回選挙から適用される定数
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

20年度
19年度
18年度

歳　　入
71,170 70,815 186 64 0.4 41,783 96.3 0.724
67,743 67,444 123 3 0.3 39,896 96.9 0.709
73,129 72,993 119 61 0.3 40,371 95.8 0.695

（5）健全化判断比率 （％）

20年度
19年度

実質赤字比率
―（11.41） ―（16.41） 4.6 53.6【06.7】

【07.3】
【80.3】
【91.4】―（11.41） 3.99（16.41） 4.5 74.2

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（20年度） （百万円）

区　　　分 20年度 構成比 19年度 構成比 18年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

71,170 100.0

29,887 42.0

9,384 13.2

8,906 12.5

17,450 24.5

4,710 6.6

70,815 100.0

40,487 57.2

15,927 22.5

17,770 25.1

6,791 9.6

3,966 5.6

3,966 5.6

2,473 3.5

67,743 100.0

29,843 44.1

9,477 14.0

9,037 13.3

14,573 21.5

4,355 6.4

67,444 100.0

39,182 58.1

15,838 23.5

16,632 24.7

6,712 10.0

2,957 4.4

2,957 4.4

2,224 3.3

73,129 100.0

27,540 37.7

9,714 13.3

9,278 12.7

16,221 22.2

6,994 9.6

72,993 100.0

38,786 53.1

16,474 22.6

15,686 21.5

6,627 9.1

8,415 11.5

8,415 11.5

7,522 10.3

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（20年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

623
1,826
―
―

△ 45
△ 157
1ha
3,687

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（20年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
20 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

18 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

29,887

12,099

2,038

14,137

5,253

4,843

1,140

11,236 

88.36

90.8

98.1

91.8

84.9

85.3

95.6

86.0

29,843

12,059

2,157

14,216

5,257

4,673

1,155

11,085

88.33

91.7

99.0

92.8

83.8

84.1

95.8

85.1

27,540

10,111

2,027

12,138

5,220

4,537

1,136

10,893 

（100.0）

（40.5）

（6.8）

（47.30）

（17.6）

（16.2）

（3.8）

（37.60）

（100.0）

（40.4）

（7.2）

（47.64）

（17.6）

（15.7）

（3.9）

（37.14）

（100.0）

（36.7）

（7.4）

（44.1）

（19.0）

（16.5）

（4.1）

（39.6）

87.6

91.3

99.2

92.5

83.6

83.1

95.9

84.5

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 186
1,817 ―

―
上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（189）

―

△ 2,479
611

41,783
135

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（20年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
63,687
33,885
15,207
3,611
1,043

117,432
5,987
24,524
67,389
97,900

（7）将来負担比率の状況（20年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

168
3

4,780
4,951

45.6千円
63,687

286.5千円

20.6

264.9

千円

千円

※19年度・18年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。


